
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO GABINETTO

N. 563 del registro delle determinazioni

del 27/04/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE

PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) PER LA

DURATA DI UN ANNO CON RICHIESTA OFFERTA

(RDO) TRAMITE PORTALE TELEMATICO MEPA

Copia



Determina  n. 563 del 27/04/2021 Proposta n. 615 del 20/04/2021

IL DIRIGENTE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.109 del 29.01.2021 si:

1) approvavano i documenti di gara relativi all'affidamento del “servizio di responsabile per la

protezione dei dati DPO ai sensi dell'art. 36 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016 per la durata di un

anno e di importo pari a € 10.000,00 (IVA esclusa)"

2) si disponeva di procedere alla effettuazione di una " offerta (RDO) tramite portale telematico

Mepa con gara d’appalto da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art.

95, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, aperta a tutti gli operatori abilitati al "Servizio

Specialistico di Supporto GDPR DPO" 

Dato atto che:

 in data 25/02/2021 venivano pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it gli atti di

gara della RDO n.2753725, con invito a presentare offerta entro le ore 12:00 del

09/03/2021, a tutti gli  operatori economici;

 nel periodo 11-18 marzo 2021 si procedeva ad esaminare le domande di

partecipazione prodotte da n. 29 concorrenti partecipanti alla RDO essendosi resa

necesaria l'attivazione del soccorso istruttorio;

  i partecipanti ammessi alla gara sono n.16 e gli esclusi n. 13;

 si è proceduto alla determinazione della soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97 del

codice, individuata nel 34,873%;

 che l'offerta del concorrente Avv. Vincenza Pierri è risultata destinataria della

proposta di aggiudicazione avendo offerto il massimo ribasso inferiore alla soglia

del 32,45321%;



Visto il Codice Identificativo Gara Smart CIG Z4F30695A5

Verificata la regolarità contributiva della Cassa Forense dell'Avv. Pierri Vincenza, trasmessa dalla

medesima in data 28/03/2021 ed acquisita al prot. gen. n. 26209/2021.

Dato atto che in data 26 marzo 2021 è stata avviata la procedura di verifica dei requisiti di ordine

generale, dichiarati ai sensi dell'Art. 80 del D.Lgs 50/2016, indirizzata ai seguenti soggetti

istituzionali ovvero:

 Agenzia delle Entrate con nota prot.gen.n. 25971 del 26 marzo 2021 a cui vi è stato

il riscontro delle Agenzia delle Entrate di Salerno con nota prot.gen.n. 30866 del

14.03.2021 dalla quale si evince che " alla data del 26/03/2021 non risultano

carichi pendenti gravi, definitivamente e non definitivamente accertati";

 Casellario Giudiziale con nota prot.gen.n.25958 del 26 marzo 2021 a cui è seguito

riscontro del 15 aprile 2021 prot.gen.n. 31377 dal quale non risulta "nulla" a carico

del professionista.

Pagina 1 di 3



Constatata la regolarità del procedimento di gara;

Visto il Decreto sindacale, n. 72/2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Vice Segretario e

Dirigente di Struttura di Supporto di Coordinamento istituzionale;

Dato atto che alla data odierna la sede della Segreteria Generale del Comune di Altamura risulta

essere vacante;

Visto gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs n. 267/2000

Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del d. Lgs n. 165/2001; 

Visto il D. lgs n. 50/2016; 

Dichiarato che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizione di conflitto

interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. . 

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 D E T E R M I N A

- la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata; 

- di affidare all'Avv. Vincenza Pierri con sede Legale in Via G. De Falco n. 45 Fisciano

(SA)alle condizioni, patti, modalità riportati negli atti in questo richiamati, il servizio di

responsabile per la protezione dei dati DPO ai sensi dell'art. 36 comma 6 del D.Lgs.

n.50/2016 per la durata di un anno, eventualmente prorogabile di 6 mesi, decorrente

presumibilmente dal 1 maggio 2021.

- di rideterminare gli impegni prenotati con D.D. 109/2021, per la spesa complessiva di €

8.240,71, IVA compresa, imputati sui fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari

1.03.02.19.006 – Cod. di Bilancio 1.02.01.103 Cap. 32013 “acquisto di beni e servizi –

segreteria generale” – Bil.2021 (01/05 al 31/12/2021) € 5.493,84 imp.714/2021 – Bil.2022

(01/01 al 30/04/2022) € 2.746,92 imp.180/2022;

- Dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi

di stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 del TUEL;

- di impegnare la prenotazione, rideterminata con la presente, per l'eventuale proroga di mesi

6, di € 5.026,83 sui fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 1.03.02.19.006

bil.2022 Cod. di Bilancio 1.02.01.103 Cap. 32013 “acquisto di beni e servizi – segreteria

generale” imp.181/2022;

- di liquidare e pagare, previa acquisizione della regolarità contributiva della Cassa Forense,

con successivo atto di liquidazione a presentazione fattura;

- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il

programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art.1 della legge 208/2015. 

Pagina 2 di 3



- di trasmettere la presente determinazione dirigenziale all'Avv.Vincenza Pierri.

Il Vice Segretario Generale

Avv. Michele Maiullari

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

615

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) PER LA
DURATA DI UN ANNO CON RICHIESTA OFFERTA (RDO) TRAMITE PORTALE TELEMATICO MEPA

2021

GABINETTO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale: 563
27/04/2021Data adozione:

26/04/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 563 del 27/04/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


